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1. Wstęp

Różnorodność biologiczna, w tym przede wszystkim różnorodność taksonomiczna oraz

funkcjonalna, roślin i roślinności jest zależna od abiotycznych i biotycznych warunków

siedliskowych, które wpływają również na przebieg procesów ekosystemowych m.in., tak

kluczowych jak respiracja gleby. Zagadnienia te pozostają od dawna istotnym przedmiotem

badań nauk przyrodniczych (Prach i Walker, 2020; Rotherham, 2017). Pewne aspekty relacji

między warunkami siedliskowymi, różnorodnością taksonomiczną i funkcjonalną a procesami

oddychania gleby zostały częściowo poznane dla niektórych ekosystemów naturalnych,

półnaturalnych oraz w niektórych agrocenozach (Ayub i in., 2014; Atkin i in., 2007; Baker i in.,

1997; Grime i in., 1988). Badania nad intensywnością oddychania gleby przeprowadza się

w rolnictwie, na polach uprawnych, użytkach zielonych i lasach użytkowych (Xiao i in., 2021).

Dotychczasowy stan wiedzy wskazuje, że warunki abiotyczne (wilgotność, temperatura,

tekstura gleby, mikro- i makroelementy, pH gleby, zawartość azotu) mogą wpływać na przebieg

procesu respiracji (Fenn i in., 2010; Mo i in., 2008; Heinemeyer i in., 2007; Bouma i Bryla,

2000;). Wilgotność gleby, temperaturę i strukturę granulometryczną uważa się za czynniki

wpływające na oddychanie gleby (Bouma i in., 1997a). Badania przeprowadzone na gruntach

rolnych wykazały, że zmiany wilgotności gleby mogą wpływać na tempo oddychania

w drobnoziarnistej glebie piaszczystej. W siedliskach podmokłych uwalnianie CO2 z gleby jest

ograniczone. Konieczne jest jednak pełne zrozumienie powiązań między architekturą korzenia,

teksturą gleby, wilgocią i oddychaniem (Bouma i Bryla, 2000; Scheurwater i in., 1998; Burton

i in., 1997 Bouma i in., 1997b, a; Koizumi i in., 1991). Drobne frakcje w glebie wspomagają

zdolność do zatrzymywania wody. Udział dużych frakcji w strukturze granulometrycznej

gleby, umożliwia przepływ powietrza i wody, ich wymianę pomiędzy sferą – pedosferą (glebą)

i atmosferą. Bouma i Bryla (2000) badali powiązania pomiędzy heterotroficznym

i autotroficznym oddychaniem i uwalnianym CO2 do gleby, w gradiencie wilgotności

oraz różnych warunkach tekstury gleby. Tekstura gleby znacząco wpływa na wiązanie wody

w glebie (Singer i Munns, 1991). Wykazano, że w pewnym zakresie wartości tempa oddychania

gleby jest w dużym stopniu zależne od temperatury i wilgotności gleby (Schlentner i Van

Cleve, 1985; Singh i Gupta, 1977). Kolejnymi czynnikami, które mogą wpływać na tempo

oddychania gleby jest dostępność substratów węgla dla mikroorganizmów (Seto i Yanagiya,

1983), oraz gęstość korzeni roślin i aktywność fauny glebowej (Ben-Asher i in., 1994), (Singh

4:1603497923

5 | S t r o n a

i Shukla, 1977), właściwości fizyczne i chemiczne gleby (Boudot i in., 1986) w tym

wspomniana wcześniej wilgotność gleby (Lukeno i Billings, 1985; Moore i Knowles, 2011).

Poza wpływem czynników abiotycznych badacze zwracają uwagę na istotną rolę

czynników biotycznych w przebiegu procesu respiracji. Rozkład związków węgla w materii

organicznej gleby (SOM) jest związany m.in. ze składem gatunkowym roślin, składem

mezofauny i aktywnością enzymów glebowych (Sinsabaugh i Antibus, 1991). Różnorodność

składu gatunkowego roślin przyczynia się do zwiększenia ilości i różnorodności zasobów

pokarmowych w glebie, co stwarza oraz poszerza zakres różnorodności nisz dla saprofitów

(Chapman i Newman, 2010; Eisenhauer i in., 2010; Hooper i in., 2005). Zróżnicowany skład

gatunkowy roślin zapewnia różnorodną biomasę, co przyspiesza rozkład materii organicznej

poprzez komplementarne wykorzystanie zasobów przez mikroorganizmy (Handa i in., 2014).

Wśród czynników biotycznych fauna glebowa jest ważnym elementem. Uważa się, że udział

nicieni w oddychaniu gleby jest prawdopodobnie mniejszy niż 1%, mogą one jednak odgrywać

ważną rolę w obiegu składników odżywczych w glebie, wpływając na wzrost bakterii

i dostępność składników odżywczych dla roślin (Eisenhauer i in., 2010; Smulczak i Tracz,

2008). Wszystkie gatunki wazonkowców Enchytraeidae, poprzez intensywne procesy

oddychania, mają znaczący wkład w mineralizację materii organicznej. Enchytraeidae

stymulują przebieg procesów mineralizacji i humifikacji, m.in. poprzez spulchnianie gleby,

rozbijanie cząstek gleby, ich przemieszczanie się w profilu glebowym oraz katalizowanie

aktywności mikroorganizmów. Wkład Enchytraeidae w te procesy, a także w kształtowanie

prawidłowej struktury i zwiększanie żyzności gleb, jest często znacznie większy niż innych

przedstawicieli makro- i mezofauny glebowej (Handa i in., 2014; Kasprzak i in., 1981).

Liczna grupa badaczy wskazuje na rolę składu taksonomicznego i funkcjonalnego

roślinności spontanicznej na przebieg procesu respiracji gleby. Przez długi czas różnorodność

roślinności charakteryzowana była z wykorzystaniem analiz różnorodności taksonomicznej

składu gatunkowego badanych płatów. Ostatnio, różnorodność funkcjonalna stała się

dodatkowym obszarem badania różnorodności roślin, który pozwala na poznanie wybranych

aspektów funkcjonowania ekosystemów (McGill i in., 2006), takich jak np. produkcja

pierwotna netto (Duffy i in., 2017; Liang i in., 2016), sekwestracja węgla (Tilman i in., 2006)

oraz obiegu składników odżywczych (Handa i in., 2014). Jednak to, w jaki sposób dynamika

różnorodności roślin wpływa na uwalnianie CO2, w ekosystemach jest wciąż bardzo słabo

poznane (Hillebrand i Matthiessen, 2009; Loreau i Hector, 2001). Związek między

różnorodnością gatunkową roślinności a respiracją gleby może być bezpośredni lub pośredni

i dokonywać poprzez czynniki glebowe (takie jak zawartość wody w glebie, temperatura,
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materia organiczna oraz składniki odżywcze) (Metcalfe i in., 2011). Przez długi czas badacze

skupiali się nad ustaleniem relacji między różnorodnością roślinności a parametrami

produktywności i ilością biomasy. Drugim często badanym aspektem funkcjonowania

ekosystemu jest obieg składników odżywczych w glebie (Duffy i in., 2017; McKee, 1970).

Zarówno produktywność, jak i rozkład materii organicznej są związane z parametrami procesu

oddychania gleby (Handa i in., 2014). Jednak do tej pory mniej uwagi poświęcono temu, jak

różnorodność roślin wpływa na proces oddychanie gleby.

Wymienione powyżej zależności zidentyfikowane zostały w ekosystemach naturalnych

i półnaturalnych. Niewiele uwagi poświęcono badaniom relacji między roślinnością

a parametrami funkcjonowania ekosystemów w siedliskach zaburzonych. Aby uzupełnić

tę lukę, w niniejszej pracy podjęto próbę ustalenia czynników wpływających na dynamikę

uwalniania CO2 z podłoża mineralnego hałd pokopalnianych porośniętych przez spontaniczną

roślinność. Analiza intensywności emisji CO2 jest kluczowa dla zrozumienia funkcjonowania

ekosystemów oraz ich reakcji na zmiany czynników biotycznych i abiotycznych, a także dla

poznania wpływu różnorodności roślinności.

Działalność górnictwa surowców mineralnych stwarza nowe wyzwania powstających

ekosystemom (Błaszkowski i in., 2019; Kałucka i Jagodziński, 2016). Górnictwo powoduje

usuwanie istniejącej roślinności oraz zmianę składu i struktury gleby, wpływając na warunki

hydrologiczne (Prach i Walker, 2019; Woźniak i in., 2018; Řehounková i in., 2016 Tropek i in.,

2012; Frouz i Jílková, 2008; Kasprzak i in., 1981). Działalność człowieka w niektórych

siedliskach i ekosystemach powoduje fundamentalne zmiany wykraczające poza znane

dotychczas relacje warunków biogeochemicznych siedlisk. Nieznane dotychczas warunki

siedliskowe powodują zrzeszanie się gatunków i kształtowanie się zbiorowisk roślinnych o tzw.

non-analogous species composition. W konsekwencji, nowe, nieznane wcześniej warunki

siedliskowe, prowadzą do powstania różnorodnych płatów roślinności o odmiennym od

znanych składzie gatunkowym, co prowadzi do powstania układów typu Novel Ecosystem

(Zhang i in., 2022; Błońska i in., 2019; Rotherham, 2017; Bradford i in., 2010; Buchmann,

2000). Warunki siedliskowe mineralnych podłoży na hałdach kopalnianych są bardzo

zróżnicowane pod względem wilgotności, skład granulometryczny podłoża i zasolenia,

nachylenie zboczy, wysokości i kształcie zwału. Rośliny i inne organizmy kolonizują podłoże

pozbawione gleby, które stanowi mineralny substrat glebowy o bardzo różnej strukturze frakcji,

wilgotności i innych parametrach. Różnorodność siedlisk w obrębie jednej hałdy kopalni węgla

kamiennego, jest często znacznie większa niż między dwiema, lub większą liczbą hałd.

Mozaika mikrosiedlisk (np. wielkość ziaren, wilgotność, zasolenie) znajduje odzwierciedlenie
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w mozaice składu gatunkowego roślinności (Woźniak i in., 2021; Błońska i in. 2019; Mo i in.,

2008; Vargas i Allen, 2008; Kasprzak i in., 1981).

Przebieg procesów naturalnych oraz funkcjonowanie układów typu Novel Ecosystems jest

dotychczas słabo poznane (Doley i Audet, 2013; Hobbs i in., 2013, 2009, 2006). Według tych

badaczy układy przyrodnicze typu Novel Ecosystems powstają na siedliskach, w których doszło

do takiego zaburzenia warunków siedliskowych (crossing of ecological threshold), że powrót

do poprzedniego stanu nie jest już możliwy. W takich miejscach reguły grupowania się

organizmów (assembly rules) zostały dostosowane przez działanie procesów naturalnych do

zaistniałych, odmiennych, często ekstremalnych warunków siedliska abiotycznego (Evers i in.,

2018; Rotherham, 2017 Dooling, 2015; Harris i in., 2006). Oddychanie gleby jest istotną

częścią funkcjonowania ekosystemu.

Miejsca eksploatacji surowców mineralnych reprezentują nowo powstałe siedliska, które

znacznie różnią się od warunków siedliskowych ekosystemów naturalnych i półnaturalnych.

Niektóre badania wykazały, że poza roślinami również zwierzęta intensywnie kolonizują

siedliska mineralne zrzeszając, nieanalogiczne zgrupowania gatunkowe fauny (Frouz, 2018;

Tropek i in., 2012; Kowarik i in., 2011; Harris i in., 2006). Zainteresowanie tym, jak

różnorodność roślinności wpływa na różne parametry funkcjonowania ekosystemu, wzrosło

w ostatnich latach (Newbold i in., 2020). Jednak do tej pory mniej uwagi poświęcono

zrozumieniu, w jaki sposób różnorodność roślinności może wpływać na przebieg procesu

oddychania glebowego. Jednakże wciąż nie jest jasne, w jaki sposób zmiany różnorodności

roślinności wpływają na intensywność oddychania gleby w naturalnych i półnaturalnych

ekosystemach.

Celem pracy było przetestowanie, w jakim zakresie znane w dużej części mechanizmy

funkcjonowania ekosystemów naturalnych i półnaturalnych znajdują zastosowanie

w wyjaśnieniu czynników regulujących przebieg i intensywność procesu respiracji

w ekosystemach powstałych na zwałach skały płonnej utworzonych po eksploatacji węgla

kamiennego. Przeprowadzona zostanie kompleksowa analiza wpływu czynników biotycznych

i abiotycznych na procesy uwalniania dwutlenku węgla w płatach roślinności spontanicznej

występujących na mineralnym podłożu nowych ekosystemów hałd skały płonnej.
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2. Hipoteza i cele pracy

Badania przeprowadzone w ramach niniejszej pracy miały na celu przetestowanie kilku

hipotez, które sformułowano w celu ustalenia czynników odpowiedzialnych, za przebieg

dynamiki uwalniania CO2 z podłoża mineralnego hałd pogórniczych, porośniętego przez

spontaniczną roślinność. Analiza ilości uwalniania CO2 jest kluczowa dla zrozumienia

funkcjonowania analizowanych ekosystemów oraz reakcji na zmiany biotycznych

i abiotycznych warunków siedliskowych, oraz różnych aspektów różnorodności roślinności.

Badania przeprowadzone w ramach pracy mają na celu wieloaspektowe poznanie

mechanizmów regulujących procesy oddychania gleby, aby móc przewidywać i zarządzać

planowanymi zmianami np. w strukturze szaty roślinnej.

Pierwszym istotnym aspektem, który powinien być uwzględniony w ocenie czynników

wpływających na przebieg respiracji, jest analiza wpływu czynników abiotycznych na procesy

oddychania. Wśród tych parametrów, zawartość węgla wydaje się odgrywać kluczową rolę, ze

względu na jego znaczenie dla aktywności biologicznej i zawartości materii organicznej

w glebie. Jako, że obieg węgla jest istotą życia i funkcjonowania wszystkich ekosystemów.

Jednakże inne czynniki abiotyczne, takie jak tekstura gleby, czy jej pH, również mogą wpływać

na procesy oddychania poprzez regulację dostępności substancji odżywczych i wilgotności.

Drugim parametrem, na który należy zwrócić uwagę, identyfikując czynniki decydujące

o przebiegu procesu respiracji, są parametry biotyczne mineralnych podłoży zwałów skały

płonnej, a wśród nich m.in., takie elementy jak wpływ fauny glebowej i aktywności enzymów


[…]


Wspomaganie powstawania układów typu nowych ekosystemów można uznać za lepszy

sposób zarządzania terenami pogórniczymi, niż podejmowanie ryzyka utraty czasu i środków

finansowych na przywrócenie np. hałd pokopalnianych do stanu poprzedniego.

Zrozumienie zależności pomiędzy różnymi czynnikami abiotycznymi i biotycznymi oraz

procesem oddychania gleby jest kluczowe dla oceny wpływu zmian środowiska na

funkcjonowanie ekosystemów glebowych. Ponieważ działalność człowieka w coraz większym

stopniu wpływa na środowisko naturalne, istnieje pilna potrzeba zrozumienia, w jaki sposób

zmiany te wpływają na oddychanie gleby, a tym samym na globalny obieg węgla.

Podsumowując, przeprowadzone badania przynoszą nową wiedzą dotyczącą

uwarunkowań zróżnicowania roślinności oraz oddziaływań między elementami biotycznymi

i abiotycznymi na siedliskach mineralnych hałd pogórniczych. Do tej pory nie prowadzono

szerokich analiz z uwzględnieniem czynników abiotycznych oraz biotycznych na pogórniczych

podłożach mineralnych. Wnioski płynące z tych badań, mogą być kluczowe dla opracowania

strategii zarządzania środowiskiem przyrodniczym oraz ochrony bioróżnorodności,

uwzględniając wpływ różnych czynników na procesy respiracji przebiegające w podłożach

mineralnych.

Postawione w pracy hipotezy zostały sfalsyfikowane. Wskazuje to, że przebieg

badanych procesów: relacji między czynnikami biotycznymi i abiotycznymi,

różnorodnością zbiorowisk roślinnych spontanicznie rozwijających się na mineralnym

podłożu zwałów skały płonnej a procesami uwalniania dwutlenku węgla, w nowo

powstających ekosystemach (Novel ecosystems), jest odmienny, niż w ekosystemach

naturalnych i półnaturalnych.

Słowa kluczowe: respiracja gleby, hałdy pokopalniane, czynniki biotyczne, czynniki

abiotyczne, różnorodność taksonomiczna, różnorodność funkcjonalna, nowe ekosystemy.
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8. Summary
Biodiversity, especially the taxonomic and functional diversity of plants and its

influence on ecosystem processes, has long been a significant research subject in the natural

sciences worldwide. Certain aspects of the relationship between taxonomic and functional

diversity and soil respiration processes have been understood only in some natural semi-natural

ecosystems and agrocenoses. Human activities increasingly affect the environment, and there

is an urgent need to understand how these changes affect soil respiration and, thus, the global

carbon cycle. Many researchers believe that newly created habitats that are a by-product of

mineral exploitation provide a unique opportunity to study primary succession processes in

a wide range of specific habitat conditions. Specific biotic and abiotic habitat conditions lead

to the association of so-called non-analogous plant communities of previously unknown species

composition and the formation of novel ecosystems (Hobbs et al., 2013). According to many

researchers, novel ecosystems represent distinct ecological units that have not existed before.

They should be identified and studied according to their independently developed principles for

studying biological and ecological processes.

Mining, the exploitation of mineral resources, significantly alters the natural landscape.

The complex habitat conditions of post-mining areas provide a unique experimental system for

large-scale studies of spontaneous natural processes. This provides a basis for conducting

studies to understand the functioning of Novel Ecosystems and the complexity of the

relationship between microorganisms, plants, and abiotic and biotic conditions. Studies

conducted in Novel Ecosystem type systems will advance understanding relationships in natural

and semi-natural ecosystems.

This study aims to comprehensively analyze the role of biotic and abiotic factors on the

processes of carbon dioxide release in patches of spontaneous vegetation occurring on the

mineral substrate of new ecosystems developing on waste rock heaps created in connection

with coal mining.

This paper conducted a comprehensive analysis of the influence of abiotic and biotic

conditions, taxonomic and functional diversity, and spontaneous vegetation on the amount of

CO2 released from the mineral substrate of waste rock piles in newly formed ecosystems, using

various research methods. Plant biomass measurement techniques were used to determine the

aboveground biomass of the dominant and associated species, allowing accurate determination

of the contribution of individual species to the plant community and ecosystem structure. The
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analysis of the metabolic processes of soil microorganisms was supported by measurements of

the respiration of the mineral substrate, enabling the assessment of metabolic activity. In

addition, enzymatic activity, expressed by dehydrogenase, urease, acid phosphatase, and

alkaline phosphatase activities, was determined, allowing the assessment of soil biological

functions and biogeochemical processes. Analysis of the soil fauna, based on quantitative

assessment of the presence of vascular nematodes and nematodes, was a key research aspect

for understanding the dynamics of the soil ecosystem and the relationships between organisms.

Detailed physicochemical analyses of the soil were conducted, including pH, nutrient content,

and soil texture measurements. These studies aimed to understand the physical and chemical

properties of the soil's mineral substrate, which is crucial to maintaining biodiversity and

functioning ecological processes. The research methods used within the framework of this work

provided a comprehensive set of tools for ecosystem analysis, enabling the most possible

understanding of its structure, functioning, and interactions between organisms. The results can

significantly contribute to developing natural science knowledge and have practical

environmental protection and management implications.

In the first part, the main objective was to study the relationship between the abiotic

factors of the mineral bed of waste rock piles and the intensity of carbon dioxide release. The

focus was on analyzing soil respiration levels in abiotic parameters such as water content, soil

texture, pH, water holding capacity (WHC), exchangeable cations, nitrogen content, and

electrolytic conductivity (EC). These parameters were compared with CO2 release from mine

dumps in Novel Ecosystems in the root zone of patches of spontaneous vegetation types.

Contrary to expectations, the respiration intensity of the mineral substrate of the waste rock

piles is not exclusively related to carbon content. All habitat factors analyzed were statistically

significant, except for total nitrogen content. The substrate's potassium (K) content and the

intensity of soil respiration showed a significant correlation in the plant community patches

studied.

In the next stage, investigating the relationship between the biotic factors of the mineral

substrate of the waste rock piles and the intensity of carbon dioxide release, the focus was on

the analysis of enzymatic activity, the presence of nematodes and vascular nematodes

(abundance) and the amount of vegetation biomass in the context of species diversity and the

amount of organic matter (SOM) in the mineral soil substrate. The research hypothesis was that

in vegetation types with higher amounts of organic matter, substrate respiration processes

would be more intense and that vegetation types with higher enzymatic activity and a more
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significant presence of soil fauna in the root zone would be characterized by higher intensity of

mineral substrate respiration. Our results showed that the substrate of vegetation patches with

more biomass shows higher respiration values, respiring more intensively. The study showed

that this relationship in patches of spontaneous vegetation, forming newly formed ecosystems

on the mineral habitats of waste rock piles formed after coal mining, is positively strong and

statistically significant between the respiration parameters of the mineral substrate and the

amount of plant biomass. The activity of soil enzymes such as dehydrogenase, acid

phosphatase, and alkaline phosphatase in our study was positively correlated with the amount

of CO2 released. Still, there was no correlation between urease activity and soil CO2 emissions.

In the third part of the study, the goal was to determine the relationship between the

diversity of spontaneous vegetation and the intensity of the respiration process of the mineral

bed of the waste rock dump. Based on the knowledge available from studies of vegetation in

natural and semi-natural ecosystems, a hypothesis was adopted that the greater the diversity in

a given vegetation patch, the more intense the respiration. The paper first identifies the

environmental gradients affecting the diversity of the studied vegetation both taxonomically

and functionally. Next, the relationships between various measures of vegetation diversity and

soil substrate respiration parameters were analyzed. It was found that the intensity of the

respiration of the mineral substrate differs between vegetation types. Contrary to our

expectations, soil respiration was highest in the less diverse vegetation types. Among the

functional components, only functional dispersion (an indicator of low habitat filtering) is

weakly negatively and significantly correlated with respiration (SRL). However, all indicators

of functional diversity are correlated, indicating that the conditions that promote the association

of plant communities on mineral substrate in waste rock dumps act differently than in semi-

natural and natural ecosystems. Therefore, respiration depends on several abiotic and biotic

factors in new ecosystems and requires further research.

Knowing and understanding the functioning of Novel Ecosystems type systems and the

processes leading to the co-evolution of the best-adapted organisms and their interrelationships

will enable this knowledge to be used to support the regeneration of environmental functioning

(ecosystem services and human quality of life). Supporting the emergence of New Ecosystems

type systems can be considered a better way to manage post-mining areas than taking the risk

of losing time and financial resources to restore, for example, post-mining heaps to their

previous state.
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Understanding the relationship between various abiotic and biotic factors and the soil

respiration process is crucial to assessing the impact of environmental changes on the

functioning of soil ecosystems. As human activities increasingly affect the environment, there

is an urgent need to understand how these changes affect soil respiration and, thus, the global

carbon cycle.

In conclusion, the research brings new knowledge on the determinants of vegetation

diversity and the interactions between biotic and abiotic elements in mineral habitats of post-

mining heaps. There has yet to be an extensive analysis considering abiotic and biotic factors

on post-mining mineral sites. Conclusions from these studies can be crucial for developing

strategies for managing the natural environment and protecting biodiversity, taking into account

the influence of various factors on the respiration processes in mineral substrates.

The hypotheses posed in the study were falsified. This indicates that the course of the

studied processes: the relationship between biotic and abiotic factors, the diversity of plant

communities spontaneously developing on the mineral substrate of waste rock heaps, and the

processes of carbon dioxide release in newly emerging ecosystems (Novel ecosystems), is

different than in natural and semi-natural ecosystems.

Keywords: soil respiration, coal mine heaps, biotic factors, abiotic factors, taxonomic

diversity, functional diversity, new ecosystems.
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