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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Łukasza Radosza pt „Różnorodność
taksonomiczna i funkcjonalna, jako czynniki determinujące respirację podłoża w płatach

spontanicznej roślinności na zwałach skały płonnej” w postępowaniu o nadanie stopnia
doktora.

Recenzję pracy doktorskiej wykonano w odpowiedzi na decyzję Rady Naukowej Instytut

Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Śląskiego z dnia 28.06.2024.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska została wykonana w Instytucie Biologii,

Biotechnologii i Ochrony Środowiska, Wydziału Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskiego

w Katowicach pod kierunkiem dr hab. Gabrieli Woźniak prof. UŚ i dr hab. inż. Dariusza

Prostańskiego prof. KOMAG ITG, KOMAG Instytut badawczy w Gliwicach.

Dziękuje Radzie Naukowej za zlecenie mi tej recenzji: z uwagi na temat pracy, lektura

rozprawy ma dla mnie znaczenie emocjonalne: jestem Ślązakiem i z tego powodu hołdy

widziołżech od bajtla. Hałdy były i są pewnym symbolem podkreślającym wyjątkowość

industrialnego krajobrazu Górnego Śląska, jednocześnie z biegiem czasu, coraz silniejsza jest
świadomość społeczna szkodliwości oddziaływań przemysłu na zdrowie mieszkańców. Dlatego

cieszę się, że doktorant przeprowadził badania które mogą pomóc w poprawie stanu otaczającego

nas środowiska.
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Pod względem struktury recenzowana rozprawa doktorska ma formę pisemną, stanowiąc
zbiór 3 spójnych tematycznie opublikowanych artykułów naukowych. Rozprawa liczy 112 stron

tekstu, wliczając w to stronę tytułową, podziękowania i spis literatury wykorzystanej do

przygotowania rozprawy. Całość podzielona jest na pięć głównych rozdziałów (wstęp, hipoteza i

cel pracy, materiały i metody, wyniki i dyskusja). Do tego do dochodzą rozdziały: podsumowanie
i wnioski ze streszczeniem, summary i bibliografia. W sumie praca liczy 9 rozdziałów.

Najobszerniejszą część rozprawy (57 stron) stanowią trzy, wieloautorskie artykuły naukowe

opublikowane w czasopismach: Journal of Ecological Engineering (1F 1,3, 70 punktów MNiSW

wg. wykazu z stycznia 2024), Energies (IF 3,0 140 punktów MNiSW) i Journal of Water and

Land Development ((IF 1,35, 100 punktów MNiSW)

6 Radosz, Ł., Chmura, D., Dyczko, A., śż Woźniak, G. (2024). The Abiotic Habitat Factors

and Soil Carbon Dioxide Release under Spontaneous Vegetation in Coal Mine

Heaps. Journal of Ecological Engineering, 25(6).

6 Radosz, Ł., Chmura, D., Prostański, D., ść Woźniak, G. (2023). The Soil Respiration of
Coal Mine Heaps” Novel Ecosystems in Relation to Biomass and Biotic

Parameters. Energies, 16(20), 7083.

6 Radosz, Ł., Chmura, D., Dyczko, A., ść Woźniak, G. (2024). Factors driving plant diversity
in the spontaneous vegetation of the novel ecosystem of post-coal mining spoil heaps and

their relationship with soil respiration. Journal ofWater and Land Development, 190-201.

We wszystkich tych publikacjach pan magister Łukasz Radosz jest pierwszym autorem,

profesor Gabriela Woźniak ostatnim autorem, a w jednej z publikacji współautorem jest także

profesor Prostański.

Głównym celem pracy było rozpoznanie wpływu czynników biotycznych i abiotycznych na

procesy uwalniania dwutlenku węgla w płatach roślinności spontanicznej zasiedlających

mineralne podłoże nowych ekosystemów zwałów skały płonnej. Realizacja tego celu przebiegała
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przez przeprowadzenie trzech projektów badawczych, z których każdy testował dobrze

zdefiniowane hipotezy badawcze. Hipotezy zakładały, że:

a) ilość węgla w podłożu ma największy wpływ na poziom uwalniania dwutlenku

węgla z podłoża poszczególnych typów roślinności. Parametry abiotyczne, takie jak tekstura,

zdolność zatrzymywania wody podłoża glebowego, przewodność elektrolityczna (EC) i pH,

nie mają znaczącego wpływu na intensywność przebiegu procesu uwalnianiem CO2 z

mineralnego podłoża zwałów skały płonnej

b) w typach roślinności z większą ilością materii organicznej procesy respiracji podłoża

przebiegają intensywniej, oraz, że typy roślinności o wyższej aktywności enzymatycznej i

większej liczebności fauny glebowej w strefie korzeniowej charakteryzują się większą

intensywnością oddychania podłoża mineralnego

i na końcu:

c) różnorodność składu gatunkowego roślinności spontanicznej występującej na podłożu

zwałów skały płonnej kształtuje intensywność oddychania podłoża w nowych

ekosystemach siedlisk mineralnych terenów pogórniczych. Założono, że intensywność

respiracji podłoża mineralnego różni się znacznie między płatami reprezentującymi różne

typy roślinności i jest znacznie większe w płatach roślinności o dużym zróżnicowaniu

funkcjonalnym.

Jak wspomniałem na początku recenzji dobór tematu traktuję jako ważny i aktualny z

uwagi na znaczenie dla ochrony środowiska. Wartość tej pracy nie ogranicza się do aspektów

praktycznych, ale ma ona istotne znaczenie szricte poznawcze dla lepszego poznania ekologii

tzw. novel ecoystems, o których wiedza jest ciągle bardzo ograniczona. Trudno tutaj nie pokusić

się o uwagę, że Uniwersytet Śląski w Katowicach jest, na szczęście albo niestety, bardzo dobrym

miejscem do prowadzenie badań w nowych ekosystemach, ze względu na silne antropogeniczne

WYDZIAŁ NAUK BIOLOGICZNYCH

Wrocławski

Ś
ą
W

E
ea
—

ŚSSIRŻERGU

przekształcenie środowiska. Dobór tematu powoduje, że rozprawa ma znaczenie dla szerszej

grupy odbiorców, z różnych części świata, gdzie mamy do czynienia się novel ecosystem.

Dobór metod badawczych jest właściwy, szczególnie doceniam tutaj interdyscyplinarność

doktoranta. Badania opisane w artykułach naukowych zasadniczo nie budzą wątpliwości

merytorycznych, tym bardziej, że z sukcesem przeszły sito recenzencko-edytorskie w redakcjach

czasopism naukowych. Tym nie mniej nie rozumiem celu w jakim analizowano wilgotność w

powietrznie suchych próbkach gleby (pierwsza publikacja, w rozprawie str 27). Złym pomysłem

jest też dla mnie opisywanie metod w rozdziale wyniki (str 28). W drugiej publikacji w tabeli 2

brak jest grupy roślinności nr | czyli grupy z piaskowcem macierzankowym (Arenaria

serpylifolia), ponadto grupy te nie korespondują z grupami pokazanymi na ilustracji 3 a (str 51-

53 rozprawy).

W przypadku części opisowej doktoratu, kolejność przedstawianych treści jest logiczna i

właściwa, zasadniczo dobrze wprowadzając czytelnika w badane zagadnienia, podobnie dobrze

oceniam zakres treści prezentowanych w „Dyskusji" i kolejnych częściach rozprawy. Wysoko

oceniam wartość merytoryczną pracy, odzwierciedloną w artykułach naukowych które stanowią

jej podstawę, to jednak znacznie gorzej odbieram część opisową, a konkretnie jej aspekt

językowy: pojawiają się w niej problemy z formułowaniem zdań (np. „Część realizowanych

analiz była konieczna do wykorzystania w analizach w realizacji kilku stawianych celów.” str

10.). Obecne są zdania niezrozumiałe np.: „, przeprowadzono przy użyciu odległości Manhattan i

metody Warda jako metody grupowania. Miara odległości została wybrana na podstawie

rankingu testów korelacji między danymi dotyczącymi roślinności a danymi dotyczącymi

oddychania (cztery powtórzenia dla sezonu wegetacyjnego)”. (str 19). W pracy znajdują się

również powtórzenie treści, np. doktorant dwukrotnie pisze się o wybranych wskaźnikach

różnorodności biologicznej. Podobnie ostatni akapit Dyskusji to w znacznym stopniu powtórny

opis zastosowanych metod (str 86). Nie rozumiem, czym różnią się wartości Ellenberga od

indeksów ekologicznych Ellenberga (str 15). Zakładam, że chodzi o to samo czyli tzw. liczby
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wskaźnikowe Ellenberga, które, przy okazji, wcale nie są wskaźnikami różnorodności

funkcjonalnej, tylko mówią o realizowanej niszy ekologicznej gatunków. Korzystając z literatury

trudno mi sprawdzić czy moje przypuszczenie odnośnie tożsamości „wartości Ellenberga” i

„Indeksów ekologicznych Ellenberga” jest prawdziwe, ponieważ praca do której odwołuje się

autor: Cornelissen 1 inni (2003), nie odnosi się do liczb wskaźnikowych Ellenberga ponieważ jest
to „A handbook of protocols for standardised and easy measurement of plant functional traits
worldwide”. Stosuje się również niewłaściwie określenie „cechy binarne", tam gdzie wartości są

trzy (str 14). Obecne są cytacje z drugiej ręki : np. praca Kompała-Bąba iin., 2019 została

wykorzystana jako materiał źródłowy do opisu warunków klimatycznych terenu, mimo, że

autorzy wcale klimatu nie badali (str 11). Niewykluczone, że wzmiankowany wcześniej problem

z liczbami wskaźnikowymi Ellenberga, również wynika z cytowania z prac naukowych z drugiej

ręki.

Pomimo tej krytycznej części recenzji, moja ocena pracy dalej jest wysoka. Trudno nie

docenić interdyscyplinarności pracy, co stanowi wielkie wyzwanie do doktoranta, który musi

orientować się w taksonomii nie tylko roślin ale i fauny glebowej, statystce, ekofizjologii oraz

gleboznawstwie i dobrze sobie z tym wyzwaniem poradził. Wyniki podkreślają odmienność

novel ecosystems od ekosystemów które znaliśmy do tej pory. W mojej opinii wyniki pracy

oprócz znaczenia sźricte poznawczego mają też znaczenie dla rekultywacji hałd. Autor, niestety,

niewiele pisze o aspektach praktycznych swoich badań (zasadniczo są to tylko pojedyncze zdania

w konkluzjach poszczególnych artykułów oraz podkreślenie w Dyskusji, że wyniki mogą być

wykorzystane), stąd moje pytanie do doktoranta, jak można w praktyce wykorzystać omawiane

wyniki?

Kolejne moje pytanie dotyczy akapitu, że „, Przedstawione w pracy hipotezy zostały

sfalsyfikowane. Wskazuje to, że przebieg badanych procesów (....) jest odmienny, niż w
ekosystemach naturalnych i półnaturalnych” Moim zdanie niekoniecznie przebieg procesów

biochemicznych jest odmienny, różne jest tylko znaczenie podstawowych czynników
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ograniczających produkcję biomasy (np. duże znaczenie fosforu) i kształtowanie się składu

zbiorowisk roślinnych (brak zaburzeń sprzyjający powstawaniu jednogatunkowych układów z

trzciną pospolitą które wytwarzają dużą biomasę). Czy autor zgadza się z moim zastrzeżeniem?

Mam jeszcze jedno pytanie techniczne: w pierwszej publikacji (The abiotic habitat factors

...) wyraźnie widać pojedyncze odstające przypadki (być może jest to jeden, ten sam ?). Na

przykład jest to bardzo wysoka aktywność kwaśej fosfatazy na Fig 1, czy niskie pH w KCI (Fig

3). Czy odstające przypadki nie decydował o wyniku analiz, w szczególności korelacji

liniowych? Przy okazji duże, pozytywne wrażenie robi na mnie wykorzystanie 'fourth-corner

analysis” czy logiki zbiorów rozmytych w analizach statystycznych wyników.

Podsumowując uważam, że rozprawa pana magistra Łukasza Radosza pt. „Różnorodność

taksonomiczna 1 funkcjonalna, jako czynniki determinujące respirację podłoża w płatach

spontanicznej roślinności na zwałach skały płonnej” wykonana pod kierunkiem dr hab. Gabrieli

Woźniak prof. UŚ i dr hab. inż. Dariusza Prostańskiego prof. KOMAG ITG KOMAG Instytut

badawczy w Gliwicach spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim określone w art. 187

ustawy z dnia 18 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023 poz. 742)i
zwracam się do Rady Naukowej Instytutu Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska

Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach o dopuszczenie pana mgr Łukasza Radosza do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Tomasz Szymura7